Diário O¿cial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira

1 de agosto de 2018 207
Edição Eletrônica Certi¿cada Digitalmente

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 2307/2018
Interessado: Dr. Izadilio Vieira da Silva Filho – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Ciente. À Diretoria de Pessoal, para as anotações de estilo.

Proc: 2326/2018
Interessado: Thiago Alves da Silva – Técnico desta PGJ.
Assunto: Requerendo concessão de férias.
Despacho: De¿ro conforme o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências
cabíveis. Em seguida, arquive-se.

Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 31 de
julho de 2018.

ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
ASSESSORA ADMINISTRATIVA

PORTARIA SPGAI nº 634, DE 31 DE JULHO DE 2018

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas
atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da Dra.
SILVANA DE ALMEIDA ABREU, Promotora de Justiça da 45ª PJC, referentes ao
mês de agosto do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 635, DE 31 DE JULHO DE 2018

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas
atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr.
ANTÔNIO LUIZ DOS SANTOS FILHO, Promotor de Justiça, ora Coordenador
do GECOC, referentes aos meses de agosto e setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 636, DE 31 DE JULHO DE 2018

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas
atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. MAX
MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA, Promotor de Justiça da 1ª PJC, referentes aos
meses de agosto e setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 637, DE 31 DE JULHO DE 2018

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições,
e em razão da decisão exarada nos autos do Proc. 2157/2018, RESOLVE deferir,
com base nos Arts. 26, 27, 30 e 31 da Lei Estadual nº 8.025/2018, a progressão da
servidora efetiva LARA CRISTINA MOURA BRANDÃO, Analista do Ministério
Público – Área Jurídica, para a Classe B, nível II, PGJ C2, com efeitos ¿nanceiros
retroativos ao dia 13 de julho do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 638, DE 31 DE JULHO DE 2018

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1816/2018, RESOLVE conceder em
favor do Dr. RODRIGO FERREIRA LAVOR RODRIGUES DA CRUZ, Promotor
de Justiça, de 1ª entrância, portador do CPF Nº 045.803.814-83, matrícula nº
8255306-8, 4 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 219,24 (duzentos e dezenove
reais e vinte e quatro centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais
e cinquenta e três centavos), por meia diária, referente ao auxílio-alimentação de
acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 826,84 (oitocentos e

vinte e seis reais e oitenta e quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade
de Joaquim Gomes, nos dias 3, 10, 17 e 24 de maio do corrente ano, em razão da
designação contida no Ato Normativo Conjunto PGJ e CGMP nº 9/2017, correndo
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho
03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público,
Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

. .

Escola Super ior do Ministér io Público

PORTARIA ESMP/AL nº 49 DE 18 DE JULHO DE 2018

O VICE-DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e na forma do parágrafo 3º, do artigo
6º, do Ato PGJ nº 03/12, resolve incluir no programa “Voluntariado do Ministério
Público de Alagoas” o prestador de serviço voluntário ALTAIR ROGÉRIO ALVES
BRANDÃO, estabelecendo sua lotação na 1ª Promotoria de Justiça de Rio Largo,
a partir de 20/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Cláudio José Brandão Sá
Promotor de Justiça

Vice-Diretor da ESMP-AL

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS - ESMP-AL

A DIRETORIA DA ESMP-AL, NESTA DATA:

Considerando o princípio constitucional da publicidade e os poderes delegados
pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça;

Considerando a existência de vaga no Programa de Estágio do Ministério Público
do Estado de Alagoas;

CONVOCA, abaixo, os aprovados no 6º Processo Seletivo para o quadro de vagas
e formação de cadastro de reserva de Estagiários do Ministério Público do Estado
de Alagoas para assumir vaga no referido programa:

*ARAPIRACA
(23º) WASHINGTON DE ARAUJO RODRIGUES;
(24º) LARISSA RAYANE NUNES FARIAS;
(25º) VICTORIA MARIA CAVALCANTE NUNES;
(26º) EMANUELLA MAGALHAES LIMA.

*MACEIÓ (MANHÃ – REOPÇÃO – 2ª CHAMADA*)
(13º) CAMILLA CAVALCANTE D MENEZES AMORIM MELO;
(14º) JEAN NUNES DOS SANTOS;
(23º) PEDRO HENRIQUE LEAL DOS SANTOS;
(24º) CAYAN ARAUJO OLIVEIRA.

*MACEIÓ (TARDE)
(185º) TARSILA PATRICIA GOMES DE LACERDA;
(186º) NATHALIA RIOS MORAES DE CARVALHO;
(187º) RENATA DOMINGOS FERREIRA DA ROCHA;
(188º) IGOR ROCHA DE OLIVEIRA;
(189º) GRACIELLA CAJE DANTAS;
(190º) DOUGLAS DANIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES;
(191º) NATHALY OLIVEIRA DE ALMEIDA CORREIA;
(192º) ANA LUISA MOURA PITTA;
(193º) GUSTAVO FERRO SOARES;
(194º) JADSON CABRAL BORGES;
(195º) *CANDIDATO CONVOCADO NA REOPÇÃO*;
(196º) OLGA CATARINA DE OLIVEIRA ALVES;
(197º) DEBORA FEITOZA SILVA;
(198º) *CANDIDATO CONVOCADO NA REOPÇÃO*;
(199º) LISANDRO BRUNNO VIANA DE ARANDA;
(200º) BARBARA LORENA NUNES LEAO;
(201º) LUCIANO ASHILEY K. LIMA DE JESUS VERAS
(202º) GABRIEL MONTEIRO DE ASSUNCAO;
(203º) *CANDIDATO CONVOCADO NA REOPÇÃO*;
(204º) ANIELLY GOMES BENTO HOLANDA;

Edição Eletrônica Certi¿cada Digitalmente
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário O¿cial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira

1 de agosto de 2018208

(205º) *CANDIDATO CONVOCADO NA REOPÇÃO*;
(206º) *CANDIDATO CONVOCADO NA REOPÇÃO*;
(207º) TALLES TAYNAN DE ARAUJO COSTA;
(208º) *CANDIDATO CONVOCADO NA REOPÇÃO*;
(209º) *CANDIDATO CONVOCADO NA REOPÇÃO*;
(210º) MATHEUS JULLIUS SANTOS FARIAS;
(211º) ICARO MARCONDE CHAVES GRANJA DE OLIVEIRA;
(212º) ANNA CLARA ALVES DOS SANTOS.

INFORMA, ainda, que os convocados deverão comparecer à ESCOLA
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
mediante agendamento no telefone (82) 9.9155-7173, na Sede do CAOP, situada à
Av. Fernandes Lima, nº 1018, (em frente ao Tribunal de Contas) – Maceió-AL, no
horário de funcionamento – 8h30min às 12h30min, no prazo de 7 (SETE) DIAS
ÚTEIS, a contar da data desta publicação, sob pena de perda da respectiva vaga,
munidos da seguinte DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA:

a) Documento o¿cial de identidade e CPF (original e 2 cópias);
b) Comprovante de residência (original e 1 cópia);
c) Título de eleitor e um dos seguintes documentos: comprovante da última votação
(original e 1 cópia) ou Certidão da Justiça Eleitoral comprovando quitação eleitoral;
d) Carteira de reservista (original e 1 cópia);
e) 02 (duas) fotos 3x4;
f) 02 (duas) vias da Declaração de Vínculo com uma das instituições de ensino
superior conveniadas ao Ministério Público do Estado de Alagoas, informando que
está matriculado e frequenta um dos três últimos anos do curso de Direito, não
sendo válido o comprovante de pagamento da matrícula;
g) 02 (duas) vias do Comprovante de horário das disciplinas em que se encontra
matriculado fornecido pela faculdade;
h) 02 (duas) vias da Declaração de disponibilidade de tempo para a realização de
estágio de 20 (vinte) horas semanais, no horário de funcionamento da Procuradoria-
Geral de Justiça ou Promotorias de Justiça, feita pelo(a) próprio(a) convocado(a);
i) 02 (duas) vias da Declaração que não possui cargo, função e/ou estágio com
vedação de acumulação prevista no artigo 19 da Resolução CNMP n.º 42/2009, de
26/06/2009, feita pelo(a) próprio(a) convocado(a);
j) Certidões cível e criminal das Justiças Estadual e Federal;
k) Declaração indicando os dados bancários de sua conta-corrente no Banco Itaú,
feita pelo(a) próprio(a) candidato(a);
l) Histórico escolar constando todas as disciplinas cursadas em cada período
(original e 1 cópia);
m) Outros documentos necessários solicitados pela Escola Superior do Ministério
Público e/ou Diretoria de Pessoal do Ministério Público do Estado de Alagoas, no
momento em que o candidato se apresentar dentro do prazo permitido.

Maceió, 31 de julho de 2018.

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ
Promotor de Justiça

Vice-Diretor da ESMP-AL
*Candidatos pediram ¿m de lista.

. .

Corregedor i-Geral do Ministér io Público

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS

Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2017.00000664-8.
Interessado: Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas.
Natureza: Inquérito Administrativo.
EXTRATO DA DECISÃO: Em face do exposto, julgamos improcedente a
preliminar arguida pela Defesa. No mérito, determinamos a remessa dos autos ao
Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, por ser a autoridade competente
para aplicar, em assim entendendo, a pena disciplinar de suspensão, prevista no
artigo 82, II, da Lei Complementar nº 15/96, conforme o estabelecimento no artigo
71, do Regimento Interno da CGMP/AL, combinado com os artigos 97 e 91, I,
ambos, da Lei Complementar n 15/96, suspensão esta pelo prazo de 60 (sessenta)
dias, con¿rmando o tempo do afastamento cautelar, constante do Ato PGJ nº 7/2018
( s. 173), tendo em vista o descumprimento do Indiciado ao disposto no artigo 72,
IV e V, da Lei Complementar nº 15/96. Publique-se. Intime-se o Interessado. Após,
arquive-se. Maceió, 20 de julho de 2018.

Lean Antônio Ferreira de Araújo
Corregedor-Geral

. .

Conselho Super ior do Ministér io Público

PAUTA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA 02.08.2018

Levamos ao conhecimento dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros e ao
público em geral que, na quinta-feira, dia 02.08.2018, às 10 horas, será realizada
sessão do Conselho Superior do Ministério Público na sala dos órgãos colegiados,
localizada no 4º andar do edifício-sede, onde serão discutidos e deliberados na
forma seguinte:

- Apreciação da Ata da 21ª Reunião Ordinária do CSMP do ano de 2018.

- PROCESSOS PARA CONHECIMENTO NA FORMA DIGITALIZADA

. 21. Cadastro nº: 02.2018.00002920-2. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério
Público. Assunto: Conhecimento. 22. Cadastro nº: 02.2018.00002919-0. Origem:
Corregedoria-Geral do Ministério Público. Assunto: Conhecimento.

1. Cadastro nº: 05.2018.00002490-7. Referente ao processo nº: 09.2018.00000097-
0. Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Rio Largo. Assunto: Correção de ilegalidade
e/ou melhoria da e¿ciência policial

2. Cadastro nº: 05.2018.00002486-2. Referente ao processo nº: 09.2018.00000315-
6 Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Coruripe. Assunto: Oferta e Publicidade

3. Cadastro nº: 05.2018.00002485-1. Referente ao processo nº: 09.2018.00000311-
2.  Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Coruripe. Assunto: Oferta e Publicidade;

4. Cadastro nº: 05.2018.00002482-9. Referente ao processo nº: 09.2018.00000267-
9. Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Coruripe. Assunto: Oferta e Publicidade

5. Cadastro nº: 05.2018.00002458-4. Referente ao processo nº: 09.2018.00000263-
5. Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Coruripe. Assunto: Oferta e Publicidade

6. Cadastro nº: 02.2018.00003511-5. Referente ao processo nº: 09.2018.00000353-
4. Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Marechal Deodoro. Assunto: Arquivamento
de Procedimento Administrativo.

7. Cadastro nº: 02.2018.00003498-2. Referente ao processo nº: 06.2018.00000695-
3. Origem: Promotoria de Justiça de Igreja Nova. Assunto: Contratação irregular.

8. Cadastro nº: 05.2018.00003859-0. Referente ao processo nº 09.2018.00000635-
3. Origem: 66ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Segurança em Edi¿cações

9. Cadastro nº: 05.2018.00003858-9. Referente ao processo nº: 09.2018.00000575-
4. Origem: 66ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Segurança em Edi¿cações

10. Cadastro nº: 05.2018.00003857-8. Referente ao processo nº: 09.2018.00000423-
3. Origem: 66ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Segurança em Edi¿cações

11. Cadastro nº: 05.2018.00003855-6. Referente ao processo nº: 09.2018.00000711-
9. Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Coruripe. Assunto: Oferta e Publicidade

12. Cadastro nº: 05.2018.00003843-4. Referente ao processo nº: 06.2018.00000714-
1. Origem: Promotoria de Justiça de Maribondo. Assunto: Modalidade / Limite /
Dispensa / Inexigibilidade

13. Cadastro nº: 05.2018.00003836-7. Referente ao processo nº: 09.2018.00000709-
6. Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Coruripe. Assunto: Oferta e Publicidade

14. Cadastro nº: 05.2018.00003826-7. Referente ao processo nº: 09.2018.00000708-
5. Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Coruripe. Assunto: Oferta e Publicidade

15. Cadastro nº: 05.2018.00003816-7. Referente ao processo nº: 06.2018.00000711-
9. Origem: Promotoria de Justiça de São José da Tapera. Assunto: Enriquecimento
ilícito

16. Cadastro nº: 02.2018.00003457-1. Referente ao processo nº: 06.2018.00000713-
0. Origem: Promotoria de Justiça de Satuba. Assunto: Irregularidades

17. Cadastro nº: 05.2018.00003812-3. Referente ao processo nº: 06.2018.00000569-
8. Origem: 66ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Utilização de bens
públicos